

无锡和晶科技股份有限公司
关于发行股份购买资产并募集配套资金会后事项的
专项说明及承诺函

中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所：

无锡和晶科技股份有限公司（以下简称“和晶科技”、“上市公司”或“公司”）发行股份购买资产并募集配套资金（以下简称“本次交易”）申请已于 2022 年 11 月 17 日经深圳证券交易所创业板并购重组委员会 2022 年第 4 次并购重组委员会审议通过，中国证券监督管理委员会已于 2022 年 12 月 7 日出具《关于同意无锡和晶科技股份有限公司向安徽高新投新材料产业基金合伙企业（有限合伙）等发行股份购买资产并募集配套资金注册的批复》（证监许可[2022]3086 号）。本次交易配套募集资金尚未发行。

公司根据中国证券监督管理委员会和深圳证券交易所的会后事项监管要求，对本次交易自通过深圳证券交易所创业板并购重组委员会审核通过之日（2022 年 11 月 17 日）至本承诺函出具日期间（以下简称“会后事项期间”）的重大事项说明如下：

一、上市公司业绩变动情况

（一）2022 年度及 2023 年上半年业绩变动情况

1、上市公司业绩变动情况

根据公司相关定期报告，公司 2020 年-2022 年及 2023 年上半年的主要财务数据如下：

单位：万元

项目	2023 年 1-6 月 /2023 年 6 月末	2022 年度 /2022 年末	2021 年度 /2021 年末	2020 年度 /2020 年末
营业收入	93,173.48	195,524.84	206,036.75	168,197.73
净利润	2,056.23	-31,330.73	6,136.01	415.03
归属于上市公司股东的净利润	2,082.17	-32,085.77	6,127.50	502.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,649.22	-33,010.67	5,597.66	224.33
经营活动产生的现	2,296.91	2,249.90	-459.03	-14,604.79

现金流量净额				
资产总计	229,774.10	244,859.41	289,227.18	265,265.64
所有者权益合计	85,288.92	83,232.69	89,452.29	90,532.57
归属于上市公司股东的净资产	85,199.70	83,117.54	89,237.35	90,326.15

注：上市公司 2023 年 1-6 月财务数据未经审计。

(1) 上市公司 2022 年度业绩变化情况

上市公司 2022 年度利润表主要项目较 2021 年度变动情况如下：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	变动额	变动幅度
营业收入	195,524.84	206,036.75	-10,511.91	-5.10%
营业成本	167,089.47	180,087.59	-12,998.12	-7.22%
销售费用	3,086.53	2,833.23	253.30	8.94%
管理费用	6,989.07	5,887.22	1,101.85	18.72%
研发费用	8,035.13	7,620.02	415.11	5.45%
财务费用	3,664.03	3,505.03	159.00	4.54%
投资净收益	-12,801.08	13,248.86	-26,049.94	-196.62%
资产减值损失	-22,177.41	-11,849.06	-10,328.35	87.17%
营业利润	-30,200.14	7,037.39	-37,237.53	-529.14%
利润总额	-30,032.06	7,200.93	-37,232.99	-517.06%
净利润	-31,330.73	6,136.01	-37,466.74	-610.60%
归属于母公司股东的净利润	-32,085.77	6,127.50	-38,213.27	-623.64%

2022 年度，上市公司实现合并报表净利润-31,330.73 万元，较 2021 年净利润 6,136.01 万元下降 37,466.74 万元。利润表主要项目的变动情况对上市公司当期业绩的影响如下：

2022 年度，上市公司实现营业收入 195,524.84 万元，较 2021 年度营业收入 206,036.75 万元下降 5.10%，同期营业成本为 167,089.47 万元，较 2021 年度营业成本 180,087.59 万元下降 7.22%。上市公司 2022 年度营业收入下降的主要受宏观经济环境变化、上游原材料市场供需等因素影响所致。同时公司根据整体行业动态以及客户需求的调整，加大海外市场的拓展力度，加大在汽车电子领域的业务拓展，顺利推进淮北制造基地的新增产能逐步投入并达产，充分发挥无锡、淮北的双基地产能保证客户订单的稳定交付，使得 2022 年度上市公司营业成本下

降幅度略高于营业收入下降幅度，导致当年毛利额较 2021 年度增加 2,486.21 万元，增幅为 9.58%。

期间费用方面，上市公司 2022 年度销售费用、管理费用、研发费用及财务费用合计金额为 21,774.76 万元，较 2021 年度期间费用合计金额 19,845.50 万元增加 1,929.26 万元。当年期间费用上升的主要原因包括工资等人员费用上升、中介机构费用支出上升及研发投入增加等。整体而言，期间费用的变动金额对上市公司当年业绩变动水平不构成重大影响。

投资收益方面，上市公司 2022 年度实现投资收益-12,801.08 万元，较 2021 年度投资收益 13,248.86 万元大幅下降 26,049.94 万元。当年投资收益大幅下降的原因系公司以有限合伙人身份参与投资的军工产业基金所持有的二级市场股票公允价值在 2022 年末较 2022 年初发生大幅波动，上市公司按照权益法确认对相关军工产业基金的投资收益为-11,413.02 万元，对当期的投资收益造成较大影响。此外，公司根据参股公司北京环宇万维科技有限公司（以下简称“环宇万维”）的整体经营情况，对其按照权益法核算确认投资损失 984.69 万元。

资产减值损失方面，上市公司 2022 年度资产减值损失金额 22,177.41 万元，与 2021 年度 11,849.06 万元相比，当年资产减值损失金额上升 10,328.35 万元。当年资产减值损失明显上升的主要原因包括：公司对合并江苏中科新瑞科技股份有限公司（以下简称“中科新瑞”）所形成的商誉进行减值测试后判断该部分商誉存在减值迹象，并根据中和资产评估有限公司出具的[中和咨报字（2023）第 NJU1002 号]咨询报告在 2022 年度对合并中科新瑞所形成的商誉计提减值准备 4,432.85 万元；参股公司环宇万维受“双减”等政策对于教育行业的整体影响，各项业务开展进程缓慢，环宇万维被其债权人福建智趣互联科技股份有限公司申请破产清算，公司根据其整体经营情况以及其存在的诉讼事项，对其长期股权投资的剩余账面价值 16,780.74 万元全额计提减值准备。

因此，上市公司 2022 年度较 2021 年度业绩大幅下降，主要因当年公司间接持有的二级市场股票公允价值波动形成的投资损失大幅上升、商誉及长期股权投资所形成的资产减值损失增加所致。

（2）上市公司 2023 年上半年业绩变化情况

上市公司 2023 年 1-6 月利润表主要项目较 2022 年同期的变动情况如下：

单位：万元

项目	2023年1-6月	2022年1-6月	变动额	变动幅度
营业收入	93,173.48	93,127.43	46.05	0.05%
营业成本	77,611.92	80,859.90	-3,247.98	-4.02%
销售费用	2,038.24	1,552.92	485.32	31.25%
管理费用	4,077.01	3,167.34	909.67	28.72%
研发费用	4,435.37	3,655.34	780.03	21.34%
财务费用	1,450.93	2,094.34	-643.41	-30.72%
投资净收益	-463.43	-9,449.59	8,986.16	-95.10%
营业利润	3,182.30	-7,962.85	11,145.15	-139.96%
利润总额	3,183.98	-7,966.57	11,150.55	-139.97%
净利润	2,056.23	-8,648.49	10,704.72	-123.78%
归属于母公司股东的净利润	2,082.17	-8,608.32	10,690.49	-124.19%

注：上市公司 2023 年 1-6 月及 2022 年 1-6 月财务数据均未经审计。

2023 年 1-6 月，上市公司实现归属于上市公司股东的净利润为 2,082.17 万元，较上年同比增长 10,690.49 万元并实现扭亏为盈，业绩情况较 2022 年同期相比明显改善。当期利润表主要项目的变动情况对上市公司当期业绩的影响如下：

2023 年 1-6 月，上市公司实现营业收入 93,173.48 万元，较上年同期基本持平，当期营业成本为 77,611.92 万元，较上年同期下降 4.02%。2023 年 1-6 月，上市公司综合毛利率为 16.70%，较上年同期上升 3.53 个百分点，综合毛利率上涨的主要原因是公司积极拓展产品种类和客户，推动家电、汽车电子以及其他品类的业务同步发展，除了汽车电子外的家电及其他领域产品的部分原材料价格较上年同期有所回落，公司积极开展生产成本控制。

期间费用方面，上市公司 2023 年 1-6 月销售费用、管理费用、研发费用及财务费用合计金额为 12,001.54 万元，较 2022 年 1-6 月期间费用合计金额 10,469.94 万元增加 1,531.61 万元。期间费用上升的主要原因包括工资等人员费用上升、售后服务成本及研发投入增加等。就上市公司整体业绩变动情况而言，2023 年上半年期间费用的同比增加对上市公司业绩不构成重大影响。

投资收益方面，上市公司 2023 年上半年投资收益-463.43 万元，与 2022 年度上半年投资收益-9,449.59 万元相比，投资亏损金额减少 8,986.16 万元，亏损程度大幅收窄，该情形主要系上市公司参股基金持有二级市场股票的公允价值波动同比大幅缩小所致。

因此，上市公司 2023 年上半年较 2022 年同期业绩明显改善，主要原因是公司积极拓展产品种类和客户，推动家电、汽车电子以及其他品类的业务同步发展，除了汽车电子外的家电及其他领域产品的部分原材料价格较上年同期有所回落进而提升公司本报告期的毛利率，此外公司在 2022 年末实施完成对智能制造业务的运营主体和晶智能的少数股东股权的收购事项，以及公司参股基金持有富吉瑞股票的公允价值波动同比大幅缩小，亦对公司 2023 年上半年的净利润产生了积极影响。

2、标的公司业绩变动情况

截至本说明及承诺出具日，上市公司收购无锡和晶智能科技有限公司（以下简称“标的公司”或“和晶智能”）少数股权交易已完成工商变更和资产交割，和晶智能已成为上市公司全资子公司。

2020 年度-2022 年度及 2023 年上半年，和晶智能的主要财务数据如下：

单位：万元

项目	2023 年 1-6 月	2022 年度	2021 年度	2020 年度
营业收入	89,913.79	179,894.36	187,553.89	152,020.06
营业成本	75,145.18	154,916.85	165,132.04	130,621.00
营业利润	5,304.69	7,314.19	4,525.55	3,441.94
利润总额	5,306.36	7,319.24	4,598.25	3,437.79
净利润	4,173.04	6,378.30	3,517.14	3,325.55

注：标的公司 2023 年 1-6 月财务数据未经审计。

(1) 标的公司 2022 年度业绩变化情况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	变动额	变动幅度
营业收入	179,894.36	187,553.89	-7,659.53	-4.08%
营业成本	154,916.85	165,132.04	-10,215.19	-6.19%
营业利润	7,314.19	4,525.55	2,788.64	61.62%
利润总额	7,319.24	4,598.25	2,720.99	59.17%
净利润	6,378.30	3,517.14	2,861.16	81.35%

2022 年度，标的公司和晶智能实现净利润 6,378.30 万元，较 2021 年度净利润水平 3,517.14 万元增加 2,861.16 万元，标的公司的业绩变动主要受毛利率上升所致。2022 年度，受宏观经济环境变化、上游原材料市场供需等因素影响，标的公司当年实现营业收入 179,894.36 万元，较 2021 年度收入规模下降 4.08%。

同时标的公司根据整体行业动态以及客户需求的调整，加大海外市场的拓展力度，以及在汽车电子领域的业务拓展；此外，公司顺利推进淮北制造基地的新增产能逐步投入并达产，充分发挥无锡、淮北的双基地产能，使得标的公司综合毛利率水平得到提升。

(2) 标的公司 2023 年上半年业绩变化情况

单位：万元

项目	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	变动额	变动幅度
营业收入	89,913.79	89,717.42	196.37	0.22%
营业成本	75,145.18	77,954.93	-2,809.75	-3.60%
营业利润	5,304.69	3,514.85	1,789.84	50.92%
利润总额	5,306.36	3,515.83	1,790.52	50.93%
净利润	4,173.04	2,721.57	1,451.47	53.33%

注：标的公司 2023 年 1-6 月财务数据未经审计。

收入规模方面，标的公司 2023 年上半年实现营业收入 89,913.79 万元，较上年同期相比基本持平；盈利能力方面，标的公司 2023 年上半年毛利率为 16.43%，较 2022 年上半年智能控制器业务毛利率 13.11% 上升 3.32 个百分点，2023 年上半年，标的公司积极拓展产品种类和客户，推动家电、汽车电子以及其他品类的业务同步发展，除了汽车电子外的家电及其他领域产品的部分原材料价格较上年同期有所回落，标的公司积极开展生产成本控制，取得初步成效。

(二) 经营业绩变动是否可以合理预计，是否已经充分提示风险

本次交易于 2022 年 11 月 17 日经深圳证券交易所创业板并购重组委员会 2022 年第 4 次并购重组委员会审议通过。上市公司的经营业绩变动已经在上市公司的定期报告中予以披露，且进行了充分风险提示。

上市公司已在《无锡和晶科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金报告书（草案）（注册稿）》“重大风险提示”章节，对“智能控制器行业发展的风险”等相关内容进行了风险提示。

(三) 业绩变动是否对公司当年及以后年度经营、本次募投项目、公司的持续经营能力产生重大不利影响

1、上市公司当年及以后年度的经营情况和持续经营不会发生重大不利变化

上市公司 2022 年度业绩大幅下降的主要原因系当年公司间接持有的二级市场股票公允价值波动形成的投资损失大幅上升、商誉及长期股权投资所形成的资

产减值损失增加所致，导致上市公司业绩下降的相关因素均具有明显的临时性和偶发性。2023 年上半年，由于相关股票公允价值波动程度同比大幅减小，公司净利润水平相较于 2022 年度已大幅改善。

就公司主营业务而言，2022 年度及 2023 年上半年，公司主营业务收入规模同比未出现大幅波动的情形，且主营业务毛利率较上年同期相比有所提高，显示出公司主营业务盈利能力的持续改善。

会后事项期间，公司积极拓展产品种类，加强客户拓展，推动家电、汽车电子以及其他品类的市场开发，稳步推进智能制造等业务的经营发展计划，主要业务及整体经营情况良好。短期的业绩波动不会改变公司经营的基本面和发展战略，不会对当年及以后年度经营情况和公司的持续经营能力产生重大不利影响。

2、上市公司本次配套募集资金不涉及投资建设项目

本次交易的配套募集资金将用于补充流动资金，不涉及投资建设项目。本次募集配套资金的实施有利于满足上市公司的流动资金需求、缓解资金压力，降低财务成本，有利于上市公司集中现有资源对重组后的业务进行整合提升和晶智能的经营管理效率，将优势资源向智能制造业务集中，提高整合绩效。因此，上市公司业绩变动不会对本次募集资金的使用产生重大不利影响。

（四）该事项对公司本次配套募集资金发行的影响

上市公司生产经营情况和财务状况正常，上市公司本次发行仍符合《公司法》《证券法》《重组管理办法》《发行注册管理办法》《创业板持续监管办法》等法律、法规和规范性文件的规定。上述事项不会影响发行上市条件及信息披露要求，不构成本次配套募集资金发行的实质性障碍。

二、签字律师变更

（一）签字律师变更情况

北京天驰君泰律师事务所（以下简称“天驰君泰”）作为上市公司本次交易的专项法律顾问，原指派卜德洪、马泉、王玉龙作为本次交易的签字律师，现由于卜德洪、王玉龙因个人原因自天驰君泰离职，本次交易的签字律师变更为贾宗达、马泉，并由变更后的签字律师继续为上市公司提供相关法律服务。

变更前签字律师卜德洪、王玉龙承诺：确认此前签署的相关文件均真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述和重大遗漏，并承诺将一直对变更前所

签署的相关文件的真实性、准确性、完整性承担法律责任。

变更后签字律师贾宗达承诺：同意承担签字律师职责，履行尽职调查义务，承诺对卜德洪、王玉龙签署的相关文件均予以认可并承担相应法律责任，并对今后签署材料的真实性、准确性、完整性承担相应法律责任。确保相关文件不存在虚假记载、误导性陈述和重大遗漏。

同时，变更过程中相关工作安排已有序交接。上述变更事项不会对上市公司本次交易构成不利影响，不会对本次交易构成障碍。

（二）该事项对公司本次配套募集资金发行的影响

本次交易签字律师变更过程中相关工作安排已有序交接。该变更事项不会对上市公司本次配套募集资金发行构成不利影响，不构成本次配套募集资金发行的实质性障碍。

三、会后事项的说明及承诺

公司根据中国证券监督管理委员会和深圳证券交易所的会后事项监管要求及《深圳证券交易所股票发行上市审核规则》等相关文件规定，对截至本说明及承诺函签署日的相关会后事项说明及承诺具体如下：

1、中喜会计师事务所（特殊普通合伙）已对公司 2020 年度、2021 年度和 2022 年度财务报表进行了审计，并分别出具了标准无保留意见审计报告。

2、公司本次交易的独立财务顾问出具的专项说明和律师事务所出具的法律意见书中没有影响公司本次发行的情形。

3、公司及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员无重大违法违规行为。

4、公司的财务状况正常，报表项目无异常变化。

5、除本次交易外，公司没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。

6、公司的主营业务没有发生变更。

7、公司的管理层及核心技术人员稳定，没有出现对公司的经营管理有重大不利影响的人员变化。

8、公司没有发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在申报的申请文件中披露的重大关联交易。

9、经办公司本次交易的独立财务顾问（主承销商）、会计师事务所、律师事务所未受到有关部门的处罚，亦未发生更换。

律师事务所天驰君泰原指派的签字律师卜德洪、王玉龙因个人原因离职，签字律师由卜德洪、马泉、王玉龙变更为贾宗达、马泉，上述变更对本次发行不构成实质性影响。除上述签字律师变更外，经办公司本次交易的独立财务顾问主办人、签字注册会计师均未发生更换。

10、本次交易未设置业绩承诺。

11、公司及其董事长、总经理、主要股东没有新增重大的诉讼、仲裁和股权纠纷，也不存在影响公司发行新股的潜在纠纷。

12、公司没有发生大股东占用公司资金和侵害小股东利益的情形。

13、没有发生影响公司持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。

14、公司业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。

15、公司主要财产、股权没有出现限制性障碍。

16、公司不存在违反信息披露要求的事项。

17、公司不存在其他影响本次发行和投资者判断的重大事项。

18、公司不存在因媒体质疑报道对本次发行产生实质性影响的事项。

19、公司承诺在批文有效期、股东大会决议有效期内发行。

20、公司不存在利润分配方案、公积金转增股本方案尚未提交股东大会表决或者虽经股东大会表决通过但未实施的情形。

21、除发行价格或发行底价、发行时间安排、关于发行方案历次反馈意见（如有）外，主承销商向深圳证券交易所报送的发行方案保持一致。

自本说明及承诺函签署之日起至公司向特定对象发行股票完成上市日期间，若发生影响投资者判断的重大事项，将及时向深圳证券交易所报告。

综上所述，上市公司自通过深圳证券交易所创业板并购重组委员会审核之日（2022年11月17日）至本说明及承诺函签署日期间，不存在影响本次发行上市及对投资者做出投资决策有重大影响的事项，不存在其他影响公司本次发行的重大事项，亦不存在导致公司不符合向特定对象发行条件的事项。

（以下无正文）

（本页无正文，为《无锡和晶科技股份有限公司关于发行股份购买资产并募集配套资金会后事项的专项说明及承诺函》之签章页）

法定代表人：_____

冯红涛

无锡和晶科技股份有限公司

年 月 日